1

 平成 30年 11 月 30 日

各  位

会 社 名 株式会社アイロムグループ

代 表 者 名 代表取締役社長 森 豊隆

（コード番号 2372 東証第一部）

問 合 せ 先

役 職 執行役員

氏 名 小島 修一

電 話 03-3264-3148

当社子会社による米国 Elixirgen Therapeutics 社との

センダイウイルスベクターを用いた医薬品開発・販売に関する

ライセンス契約締結のお知らせ

当社の 100％子会社である株式会社 ID ファーマ（以下、「ID ファーマ」という）は、同社の基

盤技術として保有するセンダイウイルスベクターに、米国 Elixirgen Therapeutics, Inc.社（以下、

「Elixirgen Therapeutics」という）が保有する特定の遺伝子を搭載し、遺伝子・細胞治療製剤を

開発し、販売することを許諾する契約を締結しましたので下記のとおりお知らせいたします。

記

１．契約の概要

ID ファーマは Elixirgen Therapeutics に対して、Elixirgen Therapeutics が保有する特定の遺

伝子をセンダイウイルスベクターに搭載し、遺伝子・細胞治療製剤を開発し、販売することについ

て、全世界を対象とする非独占的な権利を許諾しました。これにより ID ファーマは Elixirgen

Therapeutics から契約一時金・年間使用料を受け取ります。また、承認販売後にはロイヤリティ等

を受け取ることとなります。

２．契約の意義

ID ファーマの基盤技術であるセンダイウイルスベクターは、その安全性や細胞への導入効率性

等を中心とした特長から、細胞治療・遺伝子治療・遺伝子ワクチン・遺伝子機能解析等、幅広い分

野での研究開発が進んでいます。本契約は、Elixirgen Therapeutics がセンダイウイルスベクター

を活用した遺伝子・細胞治療製剤を開発・販売することを許諾するものであり、センダイウイルス

ベクターの臨床応用の事例の１つとして捉えています。今後も当該技術の臨床応用拡大に向けて事

業を推進してまいります。

３．Elixirgen Therapeutics について

Elixirgen Therapeutics の概要は次のとおりです。

会社名 Elixirgen Therapeutics, Inc.

本社所在地 855 N Wolfe St #619, Baltimore, MD 21205, USA

Elixirgen Therapeutics は、平成 24 年に幹細胞を用いた疾患治療を目指して、米国メリーラン

ド州のジョンズ・ホプキンス サイエンス＋テクノロジーパーク内に設立された Elixirgen, LLC

の子会社であり、幹細胞を用いた遺伝子・細胞治療薬の開発を行っています。ジョンズ・ホプキン

ス サイエンス＋テクノロジーパークは、全米屈指の総合病院であるジョンズ・ホプキンス病院と

ジョンズ・ホプキンス大学を中心とした科学技術の産学連携拠点です。最先端の研究施設が整備さ

2

れ、世界中から優れた研究者と最先端技術の実用化を推進する企業が集結しており、Elixirgen グ

ループは、その充実した研究設備とネットワークを活かした研究開発を進めています。

なお、平成 29 年５月 16 日付「当社子会社による米国 Elixirgen 社とのセンダイウイルスベクタ

ーに関するライセンス契約締結のお知らせ」にて公表しておりますとおり、ID ファーマは

Elixirgen Therapeutics の親会社である Elixirgen, LLC に対し、センダイウイルスベクターを用い

た研究用の製品の開発・製造販売を許諾しています。

４．業績に与える影響

本契約締結による平成 31 年３月期の業績への影響は軽微であります。また、当期の業績予想に

変更はありませんが、変更が生じる場合は、速やかにお知らせいたします。

なお、相手先との契約に基づき、契約一時金等の詳細に関する開示は控えさせていただきます。

以 上